
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������	�
����	
���������������������������� ������ �������� �����

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
MEDIDA PROVISÓRIA N°  95, DE  28  DE  ABRIL  DE  2008

Altera dispositivos da Lei nº 7.376, de 11 de agosto de 2003.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. 1º  O Art. 8º da Lei nº 7.376, de 11 de agosto de 2003, passa a viger com a
redação abaixo especificada:

“Art. 8º  .........................................................................
I – ..................................................................................;
II – Classe B – Para os portadores de cursos de graduação na área específica do

cargo e ainda:
a) Para os Médicos e Cirurgiões Dentistas: certificado de conclusão de Residência

Médica ou Odontológica ou Título de Especialista, devidamente reconhecidos pelos respectivos
conselhos de classe;

b) Para os demais profissionais de Nível Superior: Curso de Especialização com
carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas;

III – ...............................................................................;
IV – ................................................................................
Parágrafo único.  .......................................................”.
Art. 2º  O Anexo V da Lei nº 7.376, de 11 de agosto de 2003, passa a ter vigência

a partir de 1º de abril de 2008, com a seguinte redação:

ANEXO V
Tabelas de Vencimento

Nível Superior 
 I II III IV V VI VII 

CLASSE A 594,97 624,72 654,47 684,22 713,96 743,71 773,46 
CLASSE B 713,96 749,66 785,36 821,06 856,76 892,46 928,16 
CLASSE C 743,71 780,89 818,08 855,26 892,46 929,64 966,83 
CLASSE D 773,46 812,13 850,80  889,47 928,16 966,83 1.005,50 
 
Nível Médio 

 I II III IV V VI VII 
CLASSE 
ÚNICA 417,80 438,69  459,58 480,47 501,36 522,25 543,14 

 
Nível Básico 

 I II III IV V VI VII 
CLASSE 
ÚNICA 396,91 416,76 436,60 456,44 476,29 496,13 515,98 

 
Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

28 de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

MEDIDA PROVISÓRIA N°    96, DE  28 DE  ABRIL    DE  2008

Dispõe sobre os valores do soldo e da Gratificação de Habili-
tação Policial Militar devidos aos integrantes da Polícia Mi-
litar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória,
com força de Lei:

Art. 1º  Os valores do Soldo e da Gratificação de Habilitação Policial Militar
devidos, a partir de 1º de abril de 2008, aos integrantes da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado da Paraíba são os constantes nos Anexos I e II desta Medida Provisória.

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

28 de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO I
Tabela do Soldo

Posto ou Graduação Valores em R$
Coronel 1.316,07
Ten. Coronel 1.223,94
Major 1.131,82
Capitão 1.039,69
1º Tenente 947,57
2º Tenente 855,44
Aspirante 750,15
Subtenente 750,15
1º Sargento 658,03
2º Sargento 565,91
3º Sargento 473,78
Cabo 412,57
Soldado 396,91

ANEXO II
Tabela da Gratificação de Habilitação Policial Militar

Posto ou Graduação Valores em R$
Coronel 1.316,07
Ten. Coronel 1.223,94
Major 1.131,82
Capitão 1.039,69
1º Tenente 947,57
2º Tenente 855,44
Aspirante 750,15
Subtenente 750,15
1º Sargento 658,03
2º Sargento 565,91
3º Sargento 473,78
Cabo 412,57
Soldado 396,91

MEDIDA PROVISÓRIA N°   97, DE  28    DE   ABRIL   DE  2008

Dispõe sobre os valores do vencimento e da Gratificação de
Risco de Vida devidos aos integrantes da Polícia Civil do
Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória,
com força de Lei:

Art. 1º  Os valores do vencimento e da Gratificação de Risco de Vida devidos, a
partir de 1º de abril de 2008, aos integrantes da Polícia Civil do Estado da Paraíba são os constantes
nos Anexos I e II desta Medida Provisória.

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

28 de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO I
Tabela de Vencimento

V alores  C argo  S ím b o lo  C lasse  
em  R $  

A  9 6 5 ,2 3   
B  1 .0 6 1 ,7 9   
C  1 .1 6 8 ,0 3   

D e le g ad o  d e  P o líc ia  C iv il G P C -6 0 1  

E sp ec ia l 1 .2 8 4 ,8 0   
A  9 6 5 ,2 3   
B  1 .0 6 1 ,7 9   
C  1 .1 6 8 ,0 3   

P erito  C rim in a l G P C -6 0 2  

E sp ec ia l 1 .2 8 4 ,8 0   
A  9 6 5 ,2 3   
B  1 .0 6 1 ,7 9   
C  1 .1 6 8 ,0 3   

P e rito  M é d ic o  L e g a l G P C -6 0 4  

E sp ec ia l 1 .2 8 4 ,8 0   
A  9 6 5 ,2 3   
B  1 .0 6 1 ,7 9   
C  1 .1 6 8 ,0 3   

P e rito  O d o n to  L e g a l G P C -6 0 5  

E sp ec ia l 1 .2 8 4 ,8 0   
A  9 6 5 ,2 3   
B  1 .0 6 1 ,7 9   
C  1 .1 6 8 ,0 3   

P e rito  Q u ím ico  L e g a l G P C -6 0 6  

E sp ec ia l 1 .2 8 4 ,8 0   
A  4 8 2 ,5 7   
B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

A g e n te  d e  In v es tig a çã o  

G P C -6 0 8  

E sp ec ia l 6 4 2 ,3 6   
A  4 8 2 ,5 7   
B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

P a p ilo sco p is ta  

G P C -6 0 9  

E sp ec ia l 6 4 2 ,3 6   
 A  4 8 2 ,5 7   

B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

E s c r iv ã o  d e  P o líc ia  

G P C -6 1 0  

E s p e c ia l 6 4 2 ,3 6   
A  4 8 2 ,5 7   
B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

A u x ilia r  d e  P e r ito  

G P C -6 1 1  

E s p e c ia l 6 4 2 ,3 6   
A  3 9 6 ,9 1   
B  3 9 6 ,9 1   
C  3 9 6 ,9 1   

M o to ris ta  P o lic ia l G P C -6 1 2  

E s p e c ia l 3 9 6 ,9 1   



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

p ,
A  4 8 2 ,5 7   
B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

A g e n te  d e  T e le c o m u n ic a ç õ e s  
P o lic ia l 

G P C -6 1 3  

E s p e c ia l 6 4 2 ,3 6   
A  4 8 2 ,5 7   
B  5 3 1 ,6 6   
C  5 8 3 ,9 7   

N e c ro to m is ta  P o lic ia l G P C -6 1 6  

E s p e c ia l 6 4 2 ,3 6   

ANEXO II
Tabela da Gratificação de Risco de Vida

V alores  
C argo  S ím b o lo  C lasse  

em  R $  
A  4 8 2 ,6 2  
B  5 3 0 ,9 0  
C  5 8 4 ,0 2  

D ele g a d o  d e  P o líc ia  C iv il G P C -6 0 1  

E sp e c ia l  6 4 2 ,4 0  
A  4 8 2 ,6 2  
B  5 3 0 ,9 0  
C  5 8 4 ,0 2  

P e rito  C rim in a l G P C -6 0 2  

E sp e c ia l  6 4 2 ,4 0  
A  4 8 2 ,6 2  
B  5 3 0 ,9 0  
C  5 8 4 ,0 2  

P e rito  M éd ico  L e g a l G P C -6 0 4  

E sp e c ia l  6 4 2 ,4 0  
A  4 8 2 ,6 2  
B  5 3 0 ,9 0  
C  5 8 4 ,0 2  

P e rito  O d o n to  L eg a l G P C -6 0 5  

E sp e c ia l  6 4 2 ,4 0  
A  4 8 2 ,6 2  
B  5 3 0 ,9 0  
C  5 8 4 ,0 2  

P e rito  Q u ím ico  L eg a l G P C -6 0 6  

E sp e c ia l  6 4 2 ,4 0  
A  2 4 1 ,2 9  
B  2 6 5 ,8 3  
C  2 9 1 ,9 9  

A g e n te  d e  In v e stig a ç ão  

G P C -6 0 8  

E sp e c ia l  3 2 1 ,1 8  
A  2 4 1 ,2 9  
B  2 6 5 ,8 3  
C  2 9 1 ,9 9  

P a p ilo sco p is ta  

G P C -6 0 9  

E sp e c ia l  3 2 1 ,1 8  
A 241,29 
B 265,83 
C 291,99 

Escrivão de Polícia 

GPC-610 

Especial 321,18 
A 241,29 
B 265,83 
C 291,99 

Auxiliar de Perito 

GPC-611 

Especial 321,18 
A 198,46 
B 198,46 
C 198,46 

Motorista Policial GPC-612 

Especial 198,46 
A 241,29 
B 265,83 
C 291,99 

Agente de Telecomunicações 
Policial 

GPC-613 

Especial 321,18 
A 241,29 
B 265,83 
C 291,99 

Necrotomista Policial GPC-616 

Especial 321,18 

MEDIDA PROVISÓRIA N°  98, DE   28   DE    ABRIL    DE  2008

Dispõe sobre os valores do vencimento e da Gratificação de
Risco de Vida dos integrantes do Grupo Ocupacional Apoio
Judiciário.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. 1º  Os valores do vencimento e da Gratificação de Risco de Vida dos inte-
grantes do Grupo Ocupacional Apoio Judiciário, a partir de 1º de abril de 2008, são os constantes
nos Anexos I e II desta Medida Provisória.

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

28 de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO I
Tabela de Vencimento

V alo res 
C ategor ia  C lasse  

em  R $  
A  48 2 ,57  
B  53 1 ,66  

A gen te  de  S eg u ran ça  
P e n ite nc iá ria  

C  58 3 ,97  
A  96 5 ,23  
B  1 .0 61 ,7 9  T écn ico  P en iten c iá rio  
C  1 .1 68 ,0 3  

ANEXO II
Tabela da Gratificação de Risco de Vida

V alores C ateg or ia  C la sse  
em  R $ 

A     2 4 1 ,2 9   
B     2 6 5 ,8 3   

A ge n te  d e  S e gu ran ça  
P en iten c iá r ia  

C     2 9 1 ,9 9   
A     4 8 2 ,6 2   
B     5 3 0 ,9 0   T éc n ic o  P en ite nc iá r io  
C     5 8 4 ,0 2   

Decreto nº  29.205 de 28  de   abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1243/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhen-

tos e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio nº 004/2008, celebrado entre a Secretaria de Estado
da Infra-Estrutura e a Companhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba, conforme conta nº
902.32.45-1, do Banco Real.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.206- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5014-4252- IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

4490.51 
 

70 
 

550.000,00 
                       

TOTAL 550.000,00 

Decreto nº   29.206 de 28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.485, de 09 de janeiro de 2008, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei  nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1186/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 54.000,00    (cinqüenta

e quatro mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA  
               PESCA 
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 58 52.200,00 
    
20.244.5183-2659- CAPACITAÇÃO  E  FORTALECIMENTO ORGA-    
                                NIZACIONAL E PRODUTIVO DA AGRICULTU-    
                                RA 4490.52 58 1.800,00 
    

TOTAL 54.000,00 



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 2008 3Diário Oficial

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 234.466-66/ 2007/MDA/
CAIXA, celebrado entre a União Federal, através do Ministério do Desenvolvimento Agrário,
representando pela Caixa Econômica Federal, e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento da
Agropecuária e da Pesca – SEDAP, conforme conta nº 000059-2, da Caixa Econômica Federal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28  de

abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

Decreto nº  29.207 de 28 de  abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.485, de 09 de janeiro de 2008, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1183/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 900,00    (novecentos

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira, celebrado entre
a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA e a Empresa Estadual de Pesquisa
Agropecuária da Paraíba – EMEPA, conforme conta nº 10.424-8, do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28  de

abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

3 5 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  D A  A G R O P E C U Á R IA  E  D A    
               P E S C A    
3 5 .2 0 2  –  E M P R E S A  E S T A D U A L  D E  P E S Q U IS A  A G R O P E C U Á R IA  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp e cif ica ç ã o  N a tu r e z a  F o n te  V a lo r  
        
2 0 .5 7 3 .5 2 9 7 -4 2 9 4 - P E S Q U IS A  E  E X P E R IM E N T A Ç Ã O  D A        
                                P R O D U Ç Ã O  A N IM A L  E  V E G E T A L  3 3 9 0 .1 4  8 3  9 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  900 ,00  

Decreto nº  29.208 de 28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
8.485, de 09 de janeiro de 2008, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei       nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1152/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 107.870,00    (cento

e sete mil, oitocentos e setenta reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de saldos do Contrato de Repasse nº 197579-34/2006/MDA/CAIXA, celebrado entre a
União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário, representado pela
Caixa Econômica Federal, e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba –
EMATER, publicado no Diário Oficial da União, de 01 de abril de 2008, creditados na conta nº
232-0, da Caixa Econômica Federal.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   28

de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

3 5 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  D A  A G R O P E C U Á R IA  E  D A    
               P E S C A    
3 5 .2 0 1  –  E M P R E S A  D E  A S S IS T Ê N C IA  T É C N IC A  E  E X T E N S Ã O  R U R A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ecifica ção  N a tureza F o n te V a lo r 
        
2 0 .6 0 6 .5 2 6 0 -4 3 2 7 - A P O IO  A O  D E S E N V O L V IM E N T O  R U R A L       
                                S U S T E N T Á V E L  4 4 9 0 .5 2  8 3  1 0 7 .8 7 0 ,0 0  
    

T O T A L  1 0 7 .8 7 0 ,0 0  

Decreto nº     29.209 de 28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso II,
da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1243/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 5.897.000,00  (cinco

milhões, oitocentos e noventa e sete mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Serviços, de acordo com o artigo 43, § 1º,
inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.206- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5014-4252- IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

4490.51 
 

70 
 

5.297.000,00 
     
17.572.5014-4340- DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO OPERACIONAL 4490.51 70 600.000,00 
                       

TOTAL 5.897.000,00 

Decreto nº  29.210 de 28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/
1178/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 700.000,00 (setecen-

tos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

02.000- TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
02.101- TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
01.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 01 700.000,00 
     

TOTAL 700.000,00 

0 2 .0 0 0 - T R IB U N A L  D E  C O N T A S  D O  E S T A D O  
0 2 .1 0 1 - T R IB U N A L  D E  C O N T A S  D O  E S T A D O  
  
E sp ec ificação  N atu reza  F on te V alo r  
    
0 1 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 7 - E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  3 1 9 1 .1 3  0 1  7 0 0 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  70 0 .000 ,0 0  

Decreto nº   29.211 de  28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso I, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1004/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 194.769,39      (cento

e noventa e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais, trinta e nove centavos), para reforço
de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.204 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5033-1364- AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSER-    
                                VAÇÃO DOS CAMPI DA UEPB 3390.39 70 150.000,00 



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 20084 Diário Oficial

    
12.364.5033-4502- CONSOLIDAÇÃO E DESENVOLVIMENTO     
                                DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 3390.39 70 44.769,39 
    

TOTAL 194.769,39 
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta do Superávit Financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício anteri-
or, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

Decreto nº  29.212 de 28 de  abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1134/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.350.000,00      (dois

milhões, trezentos e cinqüenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .2 0 4  –  U N IV E R S ID A D E  E S T A D U A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ecificação  N atu reza  F o n te  V a lo r  
        
1 2 .3 6 4 .50 3 3 -4 5 0 3 - E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  D A      
                                U E P B  3 1 90 .13  0 1  2 .3 5 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  2 .3 5 0 .0 0 0,0 0 

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .2 0 4  –  U N IV E R S ID A D E  E S T A D U A L  D A  P A R A ÍB A  
        
E sp ecificação  N atu reza  F o n te  V a lo r  
        
1 2 .3 6 4 .50 3 3 -4 5 0 3 - E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  D A      
                                U E P B  3 1 91 .13  0 1  2 .3 5 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  2 .3 5 0 .0 0 0 ,0 0 

Decreto nº    29.213 de 28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1154/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .1 0 1  –  G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO  
        
E specificaçã o  N a ture za  F on te V a lo r 
        
1 2 .3 6 3 .5 0 3 6 -2 5 1 1 - G E R E N C IA M E N T O  E  M A N U T E N Ç Ã O  D O     
                                E N S IN O  P R O F IS S IO N A L   3 3 9 0 .3 0  5 8  7 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  7 0 .0 0 0 ,0 0  

2 2 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A    
2 2 .1 0 1  –  G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO  
        
E s p e c ific a ç ã o  N a tu r e za  F o n te  V a lo r  
        
1 2 .3 6 3 .5 0 3 6 -2 5 1 1 - G E R E N C IA M E N T O  E  M A N U T E N Ç Ã O  D O     
                                E N S IN O  P R O F IS S IO N A L   3 3 9 0 .3 2  5 8  7 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  7 0 .0 0 0 ,0 0  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

Decreto nº    29.214 de 28  de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1140/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 14.747,81      (quatorze

mil, setecentos e quarenta e sete reais, oitenta e um centavos), para reforço de dotação orçamen-
tária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5154-1712- AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE  4490.51 60 14.747,81 
    

TOTAL 14.747,81 

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E     
                                CURATIVA 3390.36 60 14.747,81 
    

TOTAL 14.747,81 

Decreto nº   29.215 de 28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/932/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 13.000,00 (treze mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

17.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA 
17.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.129.5049-2072- DESENVOLVIMENTO DAS  AÇÕES DE TRI-    
                                BUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E FISCALIZA-     
                                ÇÃO  3390.35 00 13.000,00 
    

TOTAL 13.000,00 

17.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA 
17.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.129.5049-2072- DESENVOLVIMENTO DAS  AÇÕES DE TRI-    
                                BUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E FISCALIZA-     
                                ÇÃO  3390.39 00 13.000,00 
    

TOTAL 13.000,00 



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 2008 5Diário Oficial

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 28

de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

Decreto nº    29.216 de 28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1090/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 130.000,00 (cento e

trinta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de abril   de 2008; 120º da Proclamação da República.

2 5 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S A Ú D E    
2 5 .2 0 1  –  L A B O R A T Ó R IO  IN D U S T R IA L  F A R M A C Ê U T IC O  D A  P A R A ÍB A  S /A  
        
E specific ação  N a tu re za  F on te V a lo r 
        
1 0 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 6 - M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  A D M I-    
                                N IS T R A T IV O S  3 3 9 0 .3 6  7 0  3 0 .0 0 0 ,0 0  
 3 3 9 0 .3 9  7 0  1 0 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  1 3 0 .0 0 0 ,0 0  

2 5 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  S A Ú D E    
2 5 .2 0 1  –  L A B O R A T Ó R IO  IN D U S T R IA L  F A R M A C Ê U T IC O  D A  P A R A ÍB A  S /A  
        
E specific ação  N a tu re za  F on te V a lo r 
        
1 0 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 3 - A Q U IS IÇ Ã O  D E  V E ÍC U L O S  4 4 9 0 .5 2  7 0  4 0 .0 0 0 ,0 0  
    
1 0 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 7 - E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  3 1 9 0 .1 1  7 0  9 0 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  1 3 0 .0 0 0 ,0 0  

Decreto nº    29.217 de  28 de  abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1180/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 170.000,00      (cento

e setenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.208 – FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 01 70.000,00 
 3191.13 01 100.000,00 
        

TOTAL 170.000,00 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.208 – FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 01 170.000,00 
        

TOTAL 170.000,00 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   28

de   abril de 2008; 120º, da Proclamação da República.

Decreto nº    29.218 de  28  de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1132/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 165.000,00 (cento e

sessenta e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

2 1 .0 0 0  –  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  T U R IS M O  E  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  E C O N Ô M IC O     
2 1 .9 0 2  –  F U N D O  D E  A P O IO  A O  D E S E N V O L V IM E N T O  IN D U S T R IA L  D A  P A R A ÍB A   
        
E sp ecifica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
        
2 2 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 0 3 -  S E G U R O S  E  T A X A S  D E  IM Ó V E IS   3 3 9 0 .4 7  0 0  1 6 5 .0 0 0 ,0 0  
    

T O T A L  165 .000,00 

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    
21.902 – FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
22.122.5046-4216-  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
                                 TRATIVOS 3390.39 00 165.000,00 
    

TOTAL 165.000,00 

Decreto nº    29.219 de  28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso II, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1043/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhen-

tos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

3 4 .0 0 0 -  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D A  IN F R A -E S T R U T U R A  
3 4 .2 0 1 -  D E P A R T A M E N T O  D E  E S T R A D A S  D E  R O D A G E M  
  
E sp ecifica çã o  N a tu reza  F o n te  V a lo r  
    
2 6 .7 8 2 .5 0 2 7 -1 5 6 5 -  P A V IM E N T A Ç Ã O  D E  R O D O V IA S  4 4 9 0 .5 1  0 0  5 0 0 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  5 0 0 .0 0 0 ,00  



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 20086 Diário Oficial

Decreto nº 29.220 de  28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
II, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1115/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.300.000,00 (três

milhões e trezentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita da Contribuição de Intervenção do Domínio
Econômico - CIDE, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  28

de   abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4490.92 05 3.300.000,00 
     

TOTAL 3.300.000,00 

Decreto nº    29.221 de 28  de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1226/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 324.000,00

(trezentos e vinte e quatro mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

1 4 .0 0 0 - D E F E N S O R IA  P Ú B L IC A  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
1 4 .1 0 1 - D E F E N S O R IA  P Ú B L IC A  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ec ificação  N atu reza  F on te  V alo r 
    
0 3 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 7 - E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  3 1 9 0 .1 3  0 1  3 2 4 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  32 4 .000 ,0 0  

1 4 .0 0 0 - D E F E N S O R IA  P Ú B L IC A  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
1 4 .1 0 1 - D E F E N S O R IA  P Ú B L IC A  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp e c if ic a ç ã o  N a tu r e za  F o n te  V a lo r  
    
0 3 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 7 -  E N C A R G O S  C O M  P E S S O A L  A T IV O  3 1 9 1 .1 3  0 1  3 2 4 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  3 2 4 .0 0 0 ,0 0  

Decreto nº    29.222 de  28 de abril de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1026/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão

e quinhentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.206- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.512.5014-4252- IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

4490.51 
 

70 
 

1.500.000,00 
                       

TOTAL 1.500.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,    28

de abril de 2008; 120º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.206- COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
17.572.5014-4340- DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO OPERACIONAL 4490.51 70 1.500.000,00 
     

TOTAL 1.500.000,00 

Decreto nº    29.223 de 28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1199/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 284.200,00 (duzentos

e oitenta e quatro mil e duzentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

0 9 .0 0 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  G O V E R N O  
0 9 .2 0 2 - A G Ê N C IA  D E  R E G U L A Ç Ã O  D O  E S T A D O  D A  P A R A ÍB A  
  
E sp ec if ica çã o  N a tu re za  F o n te  V a lo r  
    
2 5 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 1 9 4 - C O N S E R V A Ç Ã O , R E F O R M A  E  A D A P T A -

Ç Ã O  D E  IM Ó V E IS  
 

3 3 9 0 .3 9  
 

7 0  
 

1 5 .3 0 0 ,0 0  
     
2 5 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 0 - L O C A Ç Ã O  D E  V E ÍC U L O S  3 3 9 0 .3 9  7 0  5 7 .7 0 0 ,0 0  
     
2 5 .1 2 2 .5 0 4 6 -4 2 1 6 - M A N U T E N Ç Ã O  D E  S E R V IÇ O S  A D M IN IS -

T R A T IV O S  
 

3 3 9 0 .3 6  
 

7 0  
 

5 .6 0 0 ,0 0  
  3 3 9 0 .3 9  7 0  8 8 .3 0 0 ,0 0  
  3 3 9 0 .4 7  7 0  5 .0 0 0 ,0 0  
  4 4 9 0 .5 2  7 0  7 2 .9 0 0 ,0 0  
     
2 5 .7 5 3 .5 0 0 5 -2 2 4 7 - F IS C A L IZ A Ç Ã O  D O  S E R V IÇ O  D E  D IS T R I-

B U IÇ Ã O  D E  G Á S  C A N A L IZ A D O  
 

3 3 9 0 .3 9  
 

7 0  
 

3 9 .4 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  2 8 4 .2 0 0 ,0 0  

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
09.000- SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO 
09.202- AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
18.125.5005-2421- REGULAÇÃO DO SETOR DE SANEAMEN-

TO 
 

3390.14 
 

70 
 

4.000,00 
  3390.32 70 5.200,00 
  3390.33 70 8.000,00 
     
18.125.5005-2834- FISCALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE ABAS-

TECIMENTO DE ÁGUA 
 

3390.14 
 

70 
 

11.000,00 
  3390.30 70 1.950,00 
  3390.39 70 4.950,00 
     
25.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTA-

ÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390.30 
 

70 
 

14.900,00 
  3390.37 70 9.900,00 
     
25.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCU-

LOS 
 

3390.39 
 

70 
 

4.000,00 
     
25.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 70 14.900,00 
     
25.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3190.96 
 

70 
 

24.900,00 
  3390.13 70 70.000,00 
  3390.32 70 7.000,00 
  3390.33 70 5.900,00 
     
25.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3191.13 70 70.000,00 
     
25.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 70 5.800,00 
  3390.39 70 5.600,00 
  4490.52 70 11.900,00 
     
25.752.5005-4251- REGULAÇÃO SUPLETIVA NA ÁREA DE 

CONCESSÃO DA CELB E DA SAELPA 
 

3390.39 
 

70 
 

4.300,00 
     

TOTAL 284.200,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 28

de abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

Secretário de Estado do Governo



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 2008 7Diário Oficial

Nº. NOME MAT. GOZO EXERCÍCIO 
01 ADAILDO TAVARES DE OLIVEIRA 3611-1 22/04 A 21/05 P.T.TEMIG2006/2007 
02 ANA CRISTINA AZEVEDO 0153-8 07/04 A 06/05 JARI-2006/2007 
03 ADAILTON FILHO DE LACERDA 3399-5 01/04 A 30/04 17º-CIRET-2007/2008 
04 ANTONIO TAVARES DE SÁ FILHO 4043-6 07/04 A 06/05 8º-CIRET-2007/2008 
05 ANTONIO AUGUSTO LEITE 3500-9 01/04 A 30/04 6º-CIRET 2007/2008 
06 CARLOS RONALDO SILVA BRITO 3508-4 01/04 A 30/04 4º-CIRET-2006/2007 
07 DEMETRIO DE OLIVIERA CARVALHO 3934-9 17/03 A 15/04 D. R V- 2006/2007 
08 ERIVALDO HENRIQUES DE LIMA 0466-0 14/04 A 13/05 26º-CIRET-2007/2008 
09 EVANDRO PINHEIRO DA SILVA 3883-1 02/04 A 01/05 S.AUTOM-2007/2008 
10 ELISABETE GOMES BARROS 0751-0 14/04 A 13/05 10º-CIRET-2007/2008 
11 FERNANDO PINTO PEREIRA 3324-3 17/03 A 15/04 1º-CIRET-2007/2008 
12 FRANCISCA BRASIL VIEIRA 3882-2 24/03 A 22/04  S. PROT.-2006/2007 
13 FABIOLA FERNANDES RAMALHO  4094-1 07/04 A 06/05 S. AUTOM-2007/2008 
14 IZENALDO BRITO NUNES PINTO 0764-1 01/04 A 30/04 25º CIRET-2005/2006 
15 GICELIA GUIMARAES MEIRA 3328-6 17/03 A 15/ 04 C. R .T -2007/2008 
16 IVANILDO ALVES FERNANDES 4036-3 11/04 A 10/05 D. MATERIAL-2007/2008 
17 JARDEL ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA 1016-2 07/04 A 06/05 25º-CIRET-2006/2007 
18 JOAO LEITE GUIMARAES NETO 3033-3 31/03 A 29/04 C.R.T-2006/2007 
19 JOSE RAMOS CARLOS RIBEIRO 0884-2 01/04 A 30/04 P.T.R.TINTO-2006/2007 
20 JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA 1085-5 22/04 A 21/05 D.POL-2006/2007 
21 JOSE ALVES DE ALBUQUERQUE 0301--8 07/04 A 06/05 P.T.BAY-2007/2008 
22 JORGE LUIZ DE LIMA 0088-4 30/04 A 2905 15º-CIRET-2006/2007 
23 MARIA JOSELIA BRAZ 4096-7 31/03 A 29/04 1º-CIRET-2005/2006 
24 MARIA DE FATIMA ANDRADE 4044-4 14/04 A 13/05 D.R.V-2007/2008 
25 MARCILDE ROSA LEITE DE MELO 4007-0 02/04 A 01/05 20º-CIRET-2007/2008 
26 MILITÃO NETO PIRES 3566-1 01/04 A 30/04 17º-CIRET-2007/2008 
27 MARGARETH LAURINDA DA SILVA 4034-7 01/04 A 30/04 D.S.GERAIS-2007/2008 

28 PAULO DE TARSO V. SALDANHA 3504-1 24/03 A 22/04 D. FINAN-2007/2008 
29 ROUMAYNE FERNANDES VIEIRA 0967-9 15/04 A 14/05 9º-CIRET-2007/2008 
30 RONALDO DA ROCHA SANTOS 3888-1 14/04 A 13/05 11º-CIRET.2007/2008 
31 SEVERINO AGOSTINHO RIBEIRO 0613-1 03/03 A 01/04 D. HAB-2006/20007 
32 TEREZINHA PADILHA DE CARVALHO 1011-1 07/04 A 06/05 P.T.MAT-2006/2007 
33 VALDEMAR ANTAS 3321-9 01/04 A 30/04 17º-CIRET-2007/2008 

 

PORTARIA  Nº  04 /2008-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO DO ESTADO DA PARAIBA-DETRAN-PB.  Por delegação de competência e cum-
primento á PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2008, defere as seguintes solicitação para o
mês de ABRIL.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  ASSEJUR Nº 006/2008

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. MANOEL NOUZINHO DA SILVA, Advogado
do Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3548-5, inscrito na OAB/PB sob o nº
6.080, para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, nos
autos da AÇÃO CAUTELAR INONIMADA, processada sob o n.º 200.2008.017.890-4, ajuizada
por  SOLIDONIO BATISTA GUEDES,  em trâmite na 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca
desta Capital/PB, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.
João Pessoa, 25 de abril de 2008

RESENHA Nº 001/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, § 2º, do artigo 14, da Lei nº 8.443, de 28 de
dezembro de 2007, e, em face dos pareceres do Comandante Geral da Polícia Militar e do Coman-
dante Geral do Corpo de Bombeiros Militar, assentindo com a passagem dos oficiais QOPM,
QOSPM, QOAPM, e QOEPM e praças QPMG/1 e QSPMG para o Quadro Funcional do Corpo de
Bombeiros Militar, DEFERIU os pedidos de INCLUSÃO NO QUADRO DE OFICIAIS E
PRAÇAS BOMBEIROS MILITAR, formulados pelos servidores cujos nomes aparecem abaixo,
a partir da data da promulgação da Emenda Constitucional nº 25, de 06 de novembro de 2007:

PROCESSO MATR. NOME INCLUSÃO NO QUADRO PARECER FUNDAMENTO 
0000047/08-SEDS 519.176-9 JOSÉ CARLOS DE SOUZA NOBREGA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0087/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0000047/08-SEDS 520.605-7 JULIO ELISIO COSTA CANDEIAS OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0088/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001200/08-SEDS 513.189-8 EDSON FERREIRA DE BRITO OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 006/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001189/08-SEDS 513.178-2 RANIERE BELARMINO DE ARAÚJO OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 008/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001190/08-SEDS 514.120-6 ANTONIO RAMALHO T.DE LIMA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 004/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001191/08-SEDS 512.273-2 CÍCERO LIMA DOS SANTOS OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 005/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001192/08-SEDS 514.869-3 NOBILINO MARIANO DE OLIVEIRA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 009/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001193/08-SEDS 512.679-7 UBIRATAN OSÓRIO DA PAZ OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 002/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001195/08-SEDS 514.841-3 JOSELI BATISTA DE SOUSA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 007/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001196/08-SEDS 514.114-1 ARCTURO VITÓRIO CAVALCANTE OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 003/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001557/08-SEDS 514.853-7 ROBERTO VAZ DE MEDEIROS FILHO  OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 001/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001198/08-SEDS 513.164-2 RONALDO PEREIRA DA SILVA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0014/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001197/08-SEDS 514.115-0 ISAIAS GUEDES DOS SANTOS OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0010/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001194/08-SEDS 515.453-7 PAULO DA SILVA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0013/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001186/08-SEDS 515.676-9 JESSÉ FELIZARDO DA SILVA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0011/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001187/08-SEDS 511.184-6 GILSON CRECÊNCIO DA COSTA OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR 0012/08 Art.14,inc.V, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001258/08-SEDS 513.641-0 AUDÁLIO ELIZEU DE M. ARAÚJO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0015/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001229/08-SEDS 512.024-1 RUBENS SILVA NETO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0016/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001208/08-SEDS 511.404-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0017/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001255/08-SEDS 516.133-9 MARCELO DE SANT’ANA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0158/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001214/08-SEDS 512.777-7 LUIZ MARIANO DE OLIVEIRA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0018/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001213/08-SEDS 512.469-7 VILMAR GOMES DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0019/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001259/08-SEDS 513.388-2 FLAVIANO RAMOS OURIQUES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0020/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001203/08-SEDS 517.964-5 GERMANO SILVA BEZERRA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0021/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001543/08-SEDS 510.422-0 JOSÉ CARLOS DANTAS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0022/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001207/08-SEDS 518.886-5 CARLOS ANTONIO DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0023/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001205/08-SEDS 513.413-7 FRANCISCO MARCONDES DE CALDAS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0024/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001210/08-SEDS 518.887-3 CARMENALDO BARBOSA SOARES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0025/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001547/08-SEDS 515.485-5 CLEMILTON DOS SANTOS OLIVEIRA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0026/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001201/08-SEDS 517.270-5 RITA VERÔNICA F. COSTA E SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0027/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001221/08-SEDS 510.990-6 ANTONIO ARAÚJO DO NASCIMENTO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0028/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001220/08-SEDS 515.862-1 JOÃO BATISTA PEREIRA DE SOUZA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0029/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001219/08-SEDS 518.745-1 PEDRO JORGE SOUZA DE LIMA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0030/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001217/08-SEDS 512.843-9 JOSÉ AUGUSTINHOS DOS SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0031/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001216/08-SEDS 512.227-9 DIJAIRES BENÍCIO DE SÁ PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0032/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001268/08-SEDS 517.293-4 FRANCISCO DE A. DO NASCIMENTO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0033/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001261/08-SEDS 511.559-1 JOSÉ RONALDO CADETE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0034/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001230/08-SEDS 503.580-5 GERALDO MOTA DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0035/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001227/08-SEDS 518.273-5 ANTONIO ERIBERTO G. DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0036/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001212/08-SEDS 521.493-9 SUÊNIA BÁRBARA DE LIMA MORAIS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0037/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001542/08-SEDS 519.254-4 JOSINEIDE Mª M. DE ALBUQUERQUE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0038/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001267/08-SEDS 519.202-1 EVANIA RAMOS COSTA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0039/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001260/08-SEDS 515.802-8 WALTER HENRIQUES DE LIMA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0040/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001262/08-SEDS 511.610-4 DANIEL RODRIGUES DA COSTA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0041/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001269/08-SEDS 516.716-7 JOSÉ NILSON GOMES DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0042/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001232/08-SEDS 513.032-8 VALDIR ALVES LAVOR  PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0043/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001234/08-SEDS 517.950-5 ANDRÉ LUIZ SIMÕES DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0044/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001236/08-SEDS 513.948-1 HERMANO COSTA DE MOURA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0045/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001239/08-SEDS 516.373-1 ANTONIO CARLOS DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0046/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001241/08-SEDS 511.554-0 GILDEMAR FERREIRA DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0047/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001245/08-SEDS 511.973-1 ANTONIO BRILHANTE PROCÓPIO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0048/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001247/08-SEDS 513.681-4 ELIAS DE SOUSA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0049/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001249/08-SEDS 515.296-8 PAULO SERGIO SOUTO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0050/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001250/08-SEDS 517.154-7 JOÃO RUFINO NETO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0051/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001253/08-SEDS 517.722-7 CÍCERO DA SILVA GADELHA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0052/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001256/08-SEDS 519.599-3 FRANCINALDO DE SOUZA LEITE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0053/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001254/08-SEDS 518.740-1 RONALDO IDEÃO LEITE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0054/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001248/08-SEDS 513.701-2 ANTONIO FERREIRA SOARES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0055/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001246 / 0001544 514.488-4 ROSENILDO BERTO DOS SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0056/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001244/08-SEDS 520.401-1 MARCIO JOÃO DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0057/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001243/08-SEDS 519.442-3 JOSÉ EDMILSON ALVES FRANCO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0058/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001240/08-SEDS 516.915-1 MARINEZIO DOS SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0059/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001238/08-SEDS 511.409-8 JOSÉ GONÇALVES FILHO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0060/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001237/08-SEDS 520.100-4 GILBERTO FERREIRA DE MELO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0061/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001235/08-SEDS 516.722-1 ANTONIO ALBERTO GRANGEIRO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0062/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001252/08-SEDS 518.305-7 MAURÍLIO ALVES ARAÚJO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0063/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001233/08-SEDS 517.980-7 JOSÉ ADERALDO SOARES DA COSTA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0065/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 

0001257/08-SEDS 520.445-3 DUARTE PEDRO NUNES DE OLIVEIRA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0066/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001546/08-SEDS 520.152-7 RONIVALDO OLIVEIRA SOARES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0067/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001545/08-SEDS 512.683-5 JACINTO FERREIRA NUNES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0068/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001231/08-SEDS 522.094-7 FRANCINALDO CARVALHO LEITE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0069/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001228/08-SEDS 521.572-2 FRANCISCO DA SILVA SANTOS JÚNIOR PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0070/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001226/08-SEDS 521.132-8 FRANCISCO DE A. OLIVEIRA DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0071/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001266/08-SEDS 521.018-6 MARTA CRISTINA GUEDES DE ARAÚJO PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0072/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001265/08-SEDS 522.614-7 ALISON DA SILVA GAMA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0073/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001263 / 0001204 521.567-6 FLAVIO FELIX DOS SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0074/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001222/08-SEDS 522.548-5 KLEBER RAMON DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0075/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001218/08-SEDS 522.401-2 CLENIO AZEVEDO GUEDES PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0076/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001215/08-SEDS 522.492-6 ANDERSON MACIEL DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0077/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001211/08-SEDS 522.766-6 JOHNATA MACIEL DA CRUZ PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0078/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001209/08-SEDS 522.206-1 DANIEL FERREIRA SIMÕES SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0079/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001206/08-SEDS 521.540-4 WELLINGTON CÉSAR G. DE ANDRADE PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0080/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 

Portaria nº  295 /2008/GSE-SEDS         Em 28 de abril de 2008.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base na Instrução Normativa nº 1263/2005/
SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE tornar público o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo
Disciplinar nº 033/2007/CPD, em desfavor dos servidores Gilson de Jesus Teles, matrícula nº
156.494-3 e Cristiano dos Santos Santana, matrícula nº 156.490-1,  lotados nesta Secreta-
ria, conforme decisão datada de 26.12.2007.

Portaria nº 296 /2008/GSE-SEDS                                                    Em 28 de abril de 2008.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e, com base na Instrução Normativa nº 1263/2005/
SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE tornar público o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo
Disciplinar nº 034/2007/CPD, em desfavor do servidor Severino João de Andrade, matrícula
nº 070.525-0, lotado nesta Secretaria, conforme decisão datada de 21.12.2007.

Portaria nº. 297 /2008/GSE-SEDS                                                     Em 28  de abril de 2008.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº. 1.263/
2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, e tendo em vista a decisão constante do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº. 005/2008-CPD,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 03 (três) dias de suspensão ao
servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA MORAES DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, ma-
trícula nº. 075.215-1, lotado nesta Secretaria, por infringência do disposto no Artigo 131,
Inciso XXIX c/c Artigo 140, Parágrafo Único, todos da Lei nº. 4.273/81 – Estatuto da
Polícia Civil do Estado da Paraíba.

Decreto nº   29.224  de  28 de abril  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1040/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.605.000,00 (um

milhão, seiscentos e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrá por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  28

de   abril  de 2008; 120º da Proclamação da República.

2 7 .00 0 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  H U M A N O  
2 7 .10 1 - G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO   
  
E sp e cifica çã o  N a tu reza  F o n te  V alo r  
    
0 8 .2 4 4 .50 4 0-1 7 0 3- C O N S T R U Ç Ã O  D E  C IS T E R N A S  D E  P L A C A S  3 39 0 .39  5 8  1 .60 5 .0 0 0 ,00  
     

T O T A L  1 .60 5 .0 0 0 ,00  

2 7 .0 0 0 -  S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  H U M A N O  
2 7 .1 0 1 -  G A B IN E T E  D O  S E C R E T Á R IO   
  
E specificação  N a tu reza  F o n te  V alor  
    
0 8 .2 4 4 .5 0 4 0 -1 7 0 3 - C O N S T R U Ç Ã O  D E  C IS T E R N A S  D E  P L A C A S  4 4 9 0 .5 1  5 8  1 .6 0 5 .0 0 0 ,0 0  
     

T O T A L  1 .605.000 ,00 

Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social

0001202 / 0001264 521.823-3 HUMBERTO CAMPOS DE A. JUNIOR PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0081/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001223/08-SEDS 521.204-9 RODRIGO RODRIGUES DA COSTA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0082/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001225/08-SEDS 521.126-3 EDIMILSON FERREIRA DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0083/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001224/08-SEDS 522.779-8 ROBERTO ROCHA DA SILVA PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0084/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 
0001541/08-SEDS 521.556-1 ALEXSANDRO SINÉZIO DOS SANTOS PRAÇAS BOMBEIRO MILITAR 0086/08 Art.14,inc.VI, § 2º da Lei 8.443/2007 

João Pessoa, 18 de abril de 2008



João Pessoa -  Terça-feira, 29 de Abril de 20088 Diário Oficial

A Procuradora Geral Adjunta do Estado , no uso das atribuições que lhe conferem
o artigo 138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual
nº 42, de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procura-
doria Geral do Estado), APROVOU os Pareceres Jurídicos abaixo discriminados:

Parecer nº Solicita nte  A ssunto  S ituaçã o 
PG E/26/2008 JO SE PEREIRA D A SILV A FILH O  EXC LU SÃO  D O  

SISTEM A  D A D ÍV ID A 
ATIV A ESTADU AL  

PED IDO  
PREJUD IC ADO  

Procuradoria Geral do Estado, em  25 de abril de 2008.

Procuradoria Geral do Estado


